
 

 

 

    ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI FANTAPPIÈ”  
     Via Vetulonia, 44 – 01100 VITERBO - Tel. 0761/343161 
      Pec: vtic82900n@pec.istruzione.it E-mail: vtic82900n@istruzione.it  
         Codice Fiscale 80014890562 – Codice Univoco Scuola UF1EZ0 – Codice Meccanografico VTIC82900N 

 
 

 

Al personale scolastico 

Alle famiglie 

Al RSPP 

Alle RSU – Al RLS 

Al Medico Competente 

Al Consiglio di Istituto 

 

Atti della scuola 

 

DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE 

a norma del DPCM 03 Novembre 2020 

 

MISURE PER LA PREVENZIONE E GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA La Legge 13 ottobre 2020, n. 126, Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, recante misure urgenti per il sostegno e 

il rilancio dell’economia e nello specifico quanto disposto dall’art. 32 comma 4: 

Al fine di consentire l’avvio e lo svolgimento dell’anno scolastico 2020/2021 e 

per le finalità di cui all’articolo 231-bis del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n 77, e al presente 

articolo, per l’anno scolastico 2020/2021 al personale scolastico e al personale 

coinvolto nei servizi erogati dalle istituzioni scolastiche in convenzione o tramite 

accordi, non si applicano le modalità di lavoro agile di cui all’articolo 263 del 

decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, tranne che nei casi di sospensione delle 

attività didattiche in presenza a seguito dell’emergenza epidemiologica; 

CONSIDERATO che alla data odierna non è prevista, per la scuola del primo ciclo di istruzione, 

la sospensione delle attività didattiche in maniera generalizzata, bensì al 

ricorso ad altre forme di erogazione del servizio di istruzione, ove e quando 

necessario; 

VISTO il DPCM del 24.10.2020 e nello specifico l’art. 1 (Misure urgenti di contenimento 

del contagio sull’intero territorio nazionale ) comma 9, lettera s) in cui dispone 

quanto che per l’attività didattica ed educativa per il primo ciclo di istruzione e 

per i servizi educativi per l’infanzia continua a svolgersi in presenza [...];  

VISTA la Nota del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione Dott. Marco BRUSCHI e in particolare quanto di seguito riportato: 

mailto:vtic82900n@pec.istruzione.it
mailto:vtic82900n@istruzione.it




 

 

Le istituzioni scolastiche continuano ad essere aperte, e in presenza, 

nell’istituzione scolastica opera il personale docente e ATA, salvo i casi previsti 

al paragrafo 2. La dirigenza scolastica, comunque, in caso di necessità, può 

adottare differenti disposizioni organizzative [...]; 

VISTO il messaggio dell’istituto Nazionale della Previdenza Sociale del 9 ottobre 2020, 

n. 3653, che evidenzia come lo stato di quarantena “non configura 

un’incapacità temporanea al lavoro per una patologia in fase acuta tale da 

impedire in assoluto lo svolgimento dell’attività lavorativa”; 

VISTO il DPR 275/99 – Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59 – e 

nello specifico l’art. 4 (autonomia didattica) e l’art. 5 (autonomia organizzativa); 

VISTO Il Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione del 19 ottobre 2020 che 

all’art. 4 (flessibilità del lavoro) dispone: [...] 2. Nei casi di quarantena con 

sorveglianza attiva o di isolamento domiciliare fiduciario, ivi compresi quelli di 

cui all’articolo 21-bis, commi 1 e 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 

convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, il lavoratore 

che non si trovi comunque nella condizione di malattia certificata, svolge la 

propria attività in modalità agile. Nei casi in cui ciò non sia possibile in relazione 

alla natura della prestazione, è comunque tenuto a svolgere le attività 

assegnate dal dirigente ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera b) del presente 

decreto. In ogni caso, si applica il comma 5, dell’articolo 21-bis, del decreto-

legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126 [...]; 

VISTE le Linee Guida per la Didattica Digitale Integrata, adottate dal Ministero 

dell’Istruzione con il Decreto n° 39 del 26/06/2020; 

VISTO il Piano per la Didattica Digitale di Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n, 8 del 29.10.2020, elaborato ed approvato dal Collegio dei 

Docenti con delibera n. 33 del 30.10.20202 e condiviso con tutta la comunità 

scolastica (ivi comprese famiglie e studenti) con Comunicazione n. 10 del 

02.11.2020, prot. n. 5786;  

VISTO il DPCM del 03.11.2020 che all’art. 1, comma 9, lettera s) specifica: [...] 

L’attività didattica ed educativa per la scuola dell’infanzia, del primo ciclo di 

istruzione e per i servizi educativi per l’infanzia continua a svolgersi in 

presenza, con uso obbligatorio di dispositivi di protezione delle vie respiratorie, 

salvo che per i bambini di età inferiore ai sei anni e per i soggetti con patologie 

o disabilità incompatibili con l’uso della mascherina; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 1990 del 05.11.2020 che specifica: 

[...] il personale assistente amministrativo svolge la propria attività lavorativa, 

per quanto possibile, in modalità agile, ai sensi dell’articolo 5, comma 4, lettera 

a), del DPCM, che impone a ogni dirigente pubblico di “organizza[re] il proprio 

ufficio assicurando, su base giornaliera, settimanale o plurisettimanale, lo 

svolgimento del lavoro agile nella percentuale più elevata possibile. [...] il 

personale assistente tecnico svolge la propria attività lavorativa a supporto 

della DDI, della didattica di laboratorio e degli adempimenti connessi alla 

consegna del materiale tecnologico; [...] Il personale collaboratore scolasti ... 

continuerà a prestare servizio in presenza; 



 

 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 1994 del 09.11.2020 “Uso delle 

mascherine-Dettaglio Nota 5 novembre 2020, n. 1990” che dispone: [...] a 

partire dalla scuola primaria, dunque, la mascherina dovrà essere indossata 

sempre, da chiunque sia presente a scuola, durante la permanenza nei locali 

scolastici e nelle pertinenze, anche quando gli alunni sono seduti al banco e 

indipendentemente dalle condizioni di distanza (1 metro tra le rime buccali) 

previste dai precedenti protocolli, salvo che per i bambini di età inferiore ai sei 

anni e per i soggetti con patologie o disabilità incompatibili con l’uso della 

mascherina, le cui specifiche situazioni sono dettagliate nella sezione 2.9 del 

DPCM; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – Misure organizzative 

 

Fino alla data del 3 dicembre 2020, o comunque fino ad ulteriore comunicazione: 

 le attività didattiche saranno erogate secondo la modalità in presenza per tutte le alunne e 

gli alunni dell’istituto comprensivo; 

 in caso di disposizioni di quarantena da parte della ASL-Dipartimento di Prevenzione, 

ovvero, in via precauzionale, in attesa di tali disposizioni, per casi specifici e 

opportunamente comunicati, le attività didattiche saranno erogate a distanza attraverso la 

modalità asincrona, ovvero sincrona, per la totalità della classe o, nei casi specificati dal 

Piano per la Didattica Digitale Integrata di istituto, in modalità “mista”; 

 il personale amministrativo presta la propria attività lavorativa in modalità agile nella misura 

del 50% così come da Integrazione della Direttiva DSGA; 

 le alunne e gli alunni avranno l’obbligo di indossare la mascherina anche in situazione 

statica (l’obbligo non riguarda gli alunni di età inferiore ad anni 6). 

 

Art. 2 – Misure in materia di lavoro agile 

 

Fino alla data del 3 dicembre 2020, o comunque fino ad ulteriore comunicazione: 

 il personale in isolamento disposto dall’autorità sanitaria perché effettivamente contagiato 

da COVID-19, a prescindere dalla gravità della sintomatologia, in nessun caso potrà 

prestare attività lavorativa, neanche dal proprio domicilio; si rimanda alle norme in atto per il 

trattamento di tali casistiche; 

 la prestazione lavorativa potrà essere erogata in modalità agile dal proprio domicilio, 

compatibilmente con le proprie mansioni, nei seguenti casi: 

 lavoratori, dichiarati dal Medico Competente, fragili con giudizio di inidoneità 

temporanea in relazione al contagio o idoneità con prescrizioni; 

 lavoratori in quarantena con sorveglianza attiva (contatto di caso) fino all’eventuale 

manifestarsi dei sintomi di malattia; 

 lavoratori in isolamento domiciliare fiduciario; 

 la prestazione lavorativa degli Amministrativi sarà organizzata, nella misura del 50%, in 

modalità agile tramite smartworking, a norma dell’art. 5, comma 3, assicurando su base 

settimanale, lo svolgimento del lavoro a distanza dei n. 05 AA e n. 01 DSGA; a tal 

proposito, considerando l’esiguo numero di personale amministrativo (n. 03 in presenza al 



 

 

giorno), non si ritiene necessario procedere alla differenziazione degli orari di 

ingresso/uscita. 

 

 

Art. 3 – Aggiornamento Protocollo di Sicurezza di Istituto 

 

Fino alla data del 3 dicembre 2020, o comunque fino ad ulteriore comunicazione, il Protocollo di 

Sicurezza di Istituto per la ripresa delle attività didattiche in presenza (consultabile al seguente link: 

https://www.icfantappie.edu.it/protocollo-di-sicurezza/ ), contenuto nell’aggiornamento al DVR – 

Rischio Biologico (consultabile al seguente link: https://www.icfantappie.edu.it/sicurezza/ ), è 

modificato/integrato come segue: 

 Lo svolgimento delle attività didattiche in presenza, che viene limitato alle sole scuole 

dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado (essendo la Regione Lazio, alla data del 4 

novembre 2020, considerata Zona appartenente allo Scenario di “tipo 3” (media gravità) 

con un livello di rischio “alto” dove valgono le indicazioni di cui all’art. 1 del DPCM 3 

novembre 2020 Misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale, 

è consentito con l’obbligo d’uso della mascherina anche nelle situazioni statiche (L’attività 

didattica ed educativa per la scuola dell’infanzia, il primo ciclo di istruzione e per i servizi 

educativi per l’infanzia continua a svolgersi in presenza, con uso obbligatorio di dispositivi 

di protezione delle vie respiratorie, salvo che per i bambini di età inferiore ai sei anni e per i 

soggetti con patologie o disabilità incompatibili con l’uso della mascherina). 

 Le riunioni degli organi collegiali devono svolgersi obbligatoriamente nella modalità a 

distanza (Le riunioni degli organi collegiali delle istituzioni scolastiche ed educative di ogni 

ordine e grado possono essere svolte solo con modalità a distanza). 

 Viene mantenuta la sospensione, già in atto, per i viaggi d’istruzione, le iniziative di 

scambio o gemellaggio, le visite guidate e le uscite didattiche (Sono sospesi i viaggi 

d’istruzione, le iniziative di scambio o gemellaggio, le visite guidate e le uscite didattiche 

comunque denominate, programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado).  

 La prestazione lavorativa degli Amministrativi sarà organizzata, nella misura del 50%, in 

modalità agile tramite smartworking, a norma dell’art. 5, comma 3, assicurando su base 

settimanale, lo svolgimento del lavoro a distanza dei n. 05 AA e n. 01 DSGA; a tal 

proposito, considerando l’esiguo numero di personale amministrativo, non si ritiene 

necessario procedere alla differenziazione degli orari di ingresso/uscita. 

 L’Assistente Tecnico assegnato a questa istituzione scolastica per n. 01 giorni a settimana, 

operando “in solitaria” nel laboratorio polifuzionale, potrà continuare ad espletare la propria 

attività lavorativa in presenza, fornendo supporto tecnico alle classi e agli alunni posti in 

quarantena che usufruiscono della DaD ovvero della DDI, in collaborazione con l’Animatore 

Digitale. 

 Il personale collaboratore scolastico continuerà a prestare servizio in presenza, al netto 

della situazione di “fragilità” o di inidoneità temporanea/permanente o di idoneità con 

prescrizioni, opportunamente certificate dal Medico Competente, di quei lavoratori dichiarati 

tali, che saranno trattati singolarmente, come da Norma. 

 

Viene inoltre raccomandata l’applicazione delle misure di prevenzione igienico-sanitaria e 

l’informazione di cui all’allegato 19 del DPCM 3.11.2020, che si riportano di seguito: 

 

https://www.icfantappie.edu.it/protocollo-di-sicurezza/
https://www.icfantappie.edu.it/sicurezza/


 

 

Allegato 19 

Misure igienico-sanitarie 

 

1. lavarsi spesso le mani. Si raccomanda di mettere a disposizione in tutti i locali pubblici, palestre, 

supermercati, farmacie e altri luoghi di aggregazione, soluzioni idroalcoliche per il lavaggio delle 

mani; 

2. evitare il contatto ravvicinato con persone che soffrono di infezioni respiratorie acute; 

3. evitare abbracci e stretti di mano; 

4. mantenere, nei contatti sociali, una distanza interpersonale di almeno un metro; 

5. praticare l’igiene respiratoria (starnutire e/o tossire in un fazzoletto evitando il contatto delle mani 

con le secrezioni respiratorie); 

6. evitare l’uso promiscuo di bottiglie e bicchieri, in particolare durante l’attività sportiva; 

7. non toccarsi bocca e naso se si starnutisce o tossisce; 

8. non prendere farmaci antivirali e antibiotici, a meno che siano prescritti dal medico; 

9. pulire le superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol; 

10. è fort4emente raccomandato, in tutti i contatti sociali, utilizzare protezioni delle vie respiratorie 

come misura aggiuntiva alle altre misure di protezione individuale igienico-sanitarie. 

 

 

Viterbo, 12 novembre 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le informazioni sul trattamento dei suoi dati personali operato dall'Istituto e le modalità per l'esercizio dei suoi diritti sono 

disponibili alla sezione “privacy” del sito istituzionale  www.icfantappie.edu.it. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dr.ssa Valeria Monacelli 

(firmato digitalmente) 

http://www.icfantappie.edu.it/

		2020-11-12T12:54:37+0100
	MONACELLI VALERIA




